
 
 

HOTĂRÂREA NR. 27/2015 
 

privind însuşirea propunerii Comisiei speciale pentru întocmirea inventarului, de modificare 
a inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Rebricea, atestat prin 

H.G. nr. 1361/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Vaslui precum şi al 
municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Vaslui, Anexa nr. 57, modificată prin H.G. nr. 

78/2010, H.G. nr. 131/2012 și H.G. nr. 260/2013 
 

având în vedere:  
- prevederile Hotararii Consiliului local al comunei Rebricea, nr. 26/30.04.2015 privind trecerea unor 

imobile din domeniul public al comunei Rebricea, judetul Vaslui, în domeniul privat al comunei Rebricea, 
judetul Vaslui; 

- expunerea de motive a primarului comunei din care rezultă necesitatea modificării inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniului public al comunei Rebricea, raportul de specialitate al compartimentului 
de resort, precum si raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate; 

în conformitate cu prevederile art. 3 alin. (4) si art. 21 alin. (2) din Legea nr. 213/1998 privind 
bunurile proprietate publica, cu modificarile si completarile ulterioare, coroborat cu prevederile pct.VI si X 
din Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor Tehnice pentru 
întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi 
judeţelor; 

în temeiul art. 36 alin. (2) lit. „c“, alin. (5) lit. „a”, art. 45 alin. (3) şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din 
Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

 
Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se însușește propunerea Comisiei speciale pentru întocmirea inventarului, cu privire la 
modificarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Rebricea, atestat prin 
Hotararea Guvernului nr. 1361/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Vaslui precum şi al 
municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Vaslui, anexa nr. 57, modificată prin Hotararea Guvernului 
nr. 78/2010, Hotararea Guvernului nr. 131/2012 și Hotararea Guvernului nr. 260/2013, după cum urmează: 

a) la sectiunea I “Bunuri imobile”, se abroga pozitiile nr. 176 si 177. 
Art.2. Primarul comunei va duce la indeplinire prevederile prezentei hotărâri, prin compartimentul 

Urbanism. 
Art.3. Secretarul comunei Rebricea va înainta Primarului comunei Rebricea, compartimentului 

Urbanism din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rebricea, Instituției Prefectului – 
Județul Vaslui și Consiliului Județean Vaslui prezenta hotarare, in termenul prevazut de lege si se va aduce 
la cunostinta publica, prin afisare. 

Art.4. Pe data prezentei, se abroga Hotararea Consiliului Local Rebricea nr. 23/20.03.2015 privind 
insuşirea propunerii Comisiei speciale de completare a Anexei nr. 57 la Hotărârea Guvernului nr. 1361/2001 
privind atestarea domeniului public al judeţului Vaslui precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din 
judeţul Vaslui. 

                 Rebricea, 30 aprilie 2015 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ, 

Ursu Doina                                                             Secretarul comunei Rebricea,                                                                                                                                                                                                
           Sârcu Geanina - Elena           

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 

 
 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

COMPARTIMENT URBANISM 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630 

   

 
 
 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind însuşirea propunerii Comisiei speciale pentru 
întocmirea inventarului, de modificare a inventarului bunurilor care aparțin 

domeniului public al comunei Rebricea, atestat prin H.G. nr. 1361/2001 privind 
atestarea domeniului public al judeţului Vaslui precum şi al municipiilor, 

oraşelor şi comunelor din judeţul Vaslui, Anexa nr. 57, modificată prin H.G. nr. 
78/2010, H.G. nr. 131/2012 și H.G. nr. 260/2013 

 
 
 
 

Initierea proiectului de hotarare inscris pe ordinea de zi s-a facut in conformitate cu 
prevederile art. 3 alin. (4) si art. 21 alin. (2) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 
publica, cu modificarile si completarile ulterioare, coroborat cu prevederile pct.VI si X din Anexa 
nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor Tehnice pentru întocmirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi 
judeţelor, astfel: 

Art. 21.  „(1) Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al unităţilor administrativ-
teritoriale se întocmeşte, după caz, de comisii special constituite, conduse de preşedinţii consiliilor 
judeţene, respectiv de primarul general al municipiului Bucureşti sau de primari. 

  (2) Inventarele întocmite potrivit prevederilor alin. (1) se însuşesc, după caz, de consiliile 
judeţene, de Consiliul General al Municipiului Bucureşti sau de consiliile locale.” 

Pct.VI si X din Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 548/1999 prevad ca: 
VI. „Domeniul public al comunelor, oraşelor şi municipiilor este alcătuit din categorii de 

bunuri prevăzute în anexa nr. 3, precum şi din alte bunuri de uz şi de interes public local, declarate 
ca atare prin hotărâre a consiliului local, dacă nu sunt declarate prin lege ca bunuri de uz ori de 
interes public naţional sau judeţean. „ 

 X. „Inventarele se însuşesc, prin hotărâre, de către consiliile judeţene, respectiv Consiliul 
General al Municipiului Bucureşti, şi de către consiliile locale.” 

Cu incadrarea in prevederile art. 36 alin. (2) lit. „c“, alin. (5) lit. „a” din Legea nr.215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, propun 
adoptarea proiectului de hotarare in forma prezentata de initiator. 

     

10 aprilie 2015 

 

CONSILIER, 
 

 

 

Luchian Laurențiu - Nicolae 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind însuşirea propunerii Comisiei speciale pentru 
întocmirea inventarului, de modificare a inventarului bunurilor care aparțin 

domeniului public al comunei Rebricea, atestat prin H.G. nr. 1361/2001 privind 
atestarea domeniului public al judeţului Vaslui precum şi al municipiilor, oraşelor şi 

comunelor din judeţul Vaslui, Anexa nr. 57, modificată prin H.G. nr. 78/2010,  
H.G. nr. 131/2012 și H.G. nr. 260/2013 

  
 
 
 
 

 Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 

Initierea prezentului proiect de hotarare s-a realizat ca urmare a adoptarii Hotararii Consiliului 

local al comunei Rebricea cu nr. 26/30.04.2015 privind trecerea unor imobile din domeniul public al 

comunei Rebricea, judetul Vaslui, în domeniul privat al comunei Rebricea, judetul Vaslui. 

Astfel, prin obligativitatea trecerii spatiilor destinate dispensarelor umane din inventarul 

bunurilor care apartin domeniului public in domeniul privat al comunei Rebricea, pozitiile ocupate 

de catre acestea, respectiv pozitiile nr. 176 si 177 din inventar, se vor abroga. 

Orice modificare a inventarului bunurilor care apartin domeniului public al comunei Rebricea 

se realizeaza cu respectarea prevederilor art. 3 alin. (4) si art. 21 alin. (2) din Legea nr. 213/1998 

privind bunurile proprietate publica, cu modificarile si completarile ulterioare, coroborat cu 

prevederile pct.VI si X din Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 548/1999 privind aprobarea 

Normelor Tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor. 

Având în vedere cele anterior precizate și ținând cont de prevederile art. 36 alin. (2) lit. „c“, 

alin. (5) lit. „a”, art. 45 alin. (3) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificarile si completarile ulterioar, supun spre aprobare proiectul de hotărâre si 

adoptarea lui in forma prezentata. 

 
     10 aprilie 2015          

 
P R I M A R, 

 
ing. Radu Valerică 

 
 


	H.C.L.27.Completare domeniu public
	Ursu Doina                                                             Secretarul comunei Rebricea,                                                                                                                                                        ...

	H.C.L.27.Raport
	H.C.L.27.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


